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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АДср – среднее артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТ-II – ангиотензин II

БРА – блокаторы рецепторов к ангиотензину II

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДАДао – диастолическое артериальное давление в аорте

ДОСА – диаметр общей сонной артерии

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкины

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ИРе – индекс реактивности

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

КАГ – коронароангиография

КФК – креатининфосфокиназа

ОСА – общая сонная артерия

О-ХС – общий холестерин

ПАД – пульсовое давление

ПАДао – пульсовое давление в аорте

ПЗВД – потокозависимая вазодилатация

ПВ – пульсовая волна

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

САДао – систолическое артериальное давление в аорте

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

срАДао – среднее артериальное давление в аорте

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность
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срАДао – среднее артериальное давление в аорте

СРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

СРПВ – скорость распространения пульсовой волны

СРПВпл – скорость распространения пульсовой волны

плече-лодыжечная

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТГ – триглицериды

ФНО-α – фактор некроза опухолей альфа

ФР – факторы риска

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХС-ЛПВП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ХС-ЛПНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЧТКА – чрескожная транслюминальная коронарная ангиопластика

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭКГ – электоркардиография

Aix – индекс аугментации

Aixао – индекс аугментации в аорте

АР – давление аугментации

ASI – амбулаторный индекс ригидности

B-PWV – скорость распространения пульсовой волны в артериях

преимущественно мышечного типа

СС – коэффициент поперечной податливости

(dP/dT)max – максимальная скорость нарастания артериального давления

DC – коэффициент поперечной растяжимости

L-/CAVI1 – сердечно-лодыжечный сосудистый индекс справа и слева

Loc P sys – локальное систолическое артериальное давление

Loc P dia – локальное диастолическое артериальное давление

P (T1)– локальное давление в участке артерии

PPA – показатель амплификации пульсового давления

PWV – скорость распространения пульсовой волны

PWVао – скорость распространения пульсовой волны в аорте
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R-AI – региональный индекс аугментации

R/L-PWV – скорость распространения пульсовой волны в артериях

преимущественно эластического типа

RWTT – время распространения отраженной волны
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ)

сохраняют лидирующие позиции в структуре заболеваемости и смертности

в развитых странах мира [1, 39]. Распространенность заболеваний сердца и

сосудов в настоящее время приобрела масштаб «неинфекционной эпидемии»

[68]. Высокая распространенность факторов риска (ФР) в популяции

обусловливает высокие показатели кардиоваскулярной летальности [1, 68].

Признаком развития заболевания на фоне имеющихся ФР является поражение

органов-мишеней [45, 50].

Повышение ригидности сосудистой стенки – предиктор развития

артериальной гипертензии (АГ) [16, 159]. Доказано значение жесткости

магистральных артерий, которая может быть оценена по скорости

распространения пульсовой волны (СРПВ) в развитии и прогрессировании ССЗ

[137, 138]. Атеросклеротический процесс сопровождается структурно-

функциональными изменениями артерий и проявляется утолщением комплекса

интима-медиа (ТКИМ) и повышением сосудистой ригидности. Известно, что

прогрессирующий атеросклероз – ключевое звено развития ишемической

болезни сердца (ИБС) [3].

Неуклонно возрастает клиническая ценность изучения состояния

магистральных сосудов в популяционных исследованиях [67]. Предложен ряд

методик, в частности ультразвуковая допплерография, с доказанной

диагностической ценностью для оценки региональной ригидности [35, 64, 151,

168]. Определение СРПВ вошло в стандарт обследования больных с АГ [51,

138]. Имеются данные о предиктивной роли суточных параметров аортального

давления [10, 24].

С появлением инновационной методики эхотрекинга, основанной на

радиочастотном анализе, появилась возможность скрупулезного исследования

локальной ригидности сонных артерий. Первые работы с применением

эхотрекинга дали весьма обнадеживающие результаты [96, 97, 100, 101].

8

Исключительная разрешающая способность данной технологии и высокая

воспроизводимость результатов обусловливают дальнейший интерес к

изучению ее диагностической ценности у больных с АГ и ИБС.

Вазопротективное влияние лекарственных средств, используемых для

лечения ССЗ, вошло в круг оцениваемых органопротективных эффектов, о чем

свидетельствуют исследования ASCOT, CAFÉ-LLA [175, 197]. Особый интерес

представляет комплексный анализ локальной и региональной ригидности у лиц,

страдающих АГ и ИБС, а также влияние на сосудистую жесткость статинов и

блокаторов рецепторов к ангиотензину II (АТ-II).

Цель исследования: комплексная оценка локальной и региональной

артериальной ригидности у здоровых лиц с анализом вазопротективного

действия аторвастатина и олмесартана у больных стабильной ИБС в сочетании

с АГ.

Задачи исследования. При выполнении данной работы в соответствии с

поставленной целью решались следующие задачи:

1. Провести анализ показателей, характеризующих локальную и

региональную жесткость артерий различного типа у здоровых лиц с

выявлением изменений, обусловленных возрастом.

2. Изучить влияние эссенциальной гипертонии в сочетании с ИБС на

структурно-функциональное состояние артериального русла и по данным

эхотрекинга на величину ТКИМ.

3. Изучить характер корреляционных связей анамнестических и

антропометрических показателей с локальной и региональной ригидностью в

исследуемых группах больных.

4. Оценить корригирующее влияние длительной терапии

аторвастатином на структурно-функциональные свойства артерий у пациентов

со стабильной ИБС.

5. Выявить показатели, отражающие вазопротективное действие

олмесартана на различные сегменты артериального русла у больных АГ в

сочетании с ИБС.
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Научная новизна. Впервые продемонстрированы возможности

технологии эхотрекинга в выявлении ряда показателей, определяющих

ригидность сонной артерии в зависимости от возраста нормотензивных лиц.

Впервые установлены корреляции ряда индикативных параметров локальной и

региональной артериальной жесткости у больных очень высокого сердечно-

сосудистого риска с антропометрическими и анамнестическими данными.

Впервые проведено комплексное изучение состояния сосудистого русла у

больных очень высокого риска с использованием эхотрекинга, сфигмографии и

суточного мониторирования артериальной ригидности. Впервые отмечено, что

исключительная разрешающая способность технологии эхотрекинга в

определении толщины комплекса интима-медиа (существенно превышающая

традиционную) раскрывает новые возможности для диагностики

эндотелиальной дисфункции и динамического наблюдения у больных

различного сердечно-сосудистого риска.

Получены данные, свидетельствующие о регрессе сосудистого

ремоделирования у больных артериальной гипертонией в сочетании с ИБС на

фоне эффективной терапии блокатором рецепторов к ангиотензину II. Впервые

выявлена многоплановая вазопротекция, включающая позитивную динамику

характеристик локальной жесткости, на фоне 24-недельной терапии

олмесартаном. Впервые на основании динамики индикативных значений

региональной, в том числе суточной, ригидности показано вазопротективное

действие длительной 24-недельной интенсивной терапии аторвастатином.

Отмечено, что плеотропные эффекты интенсивной статинотерапии являются

важным компонентом органопротекции.

Практическая значимость. Установлена высокая информативность

технологии эхотрекинга в оценке эластических свойств сонных артерий по

показателям индексов жесткости, локальному давлению, индексу аугментации,

коэффициентам податливости и растяжимости. Отмечены преимущества более

точного определения толщины комплекса интима-медиа для динамической

оценки состояния сонных артерий на фоне медикаментозной терапии.
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Установлено, что показатели локальной ригидности, определяемые

технологией эхотрекинга, обладают высококорреляционными взаимосвязями с

возрастом, ростом, индексом массы тела (ИМТ) у больных, страдающих АГ

1–2 степени.

Показана принципиальная возможность исследования вазопротективного

действия блокаторов рецепторов к АТ-II и статинов по результатам,

получаемым с использованием технологии эхотрекинга.

Выявлено позитивное влияние на параметры центрального аортального

давления, СРПВ и индекса аугментации длительной терапии олмесартаном или

аторвастатином, что может играть важную роль в определении клинической

ценности этих групп препаратов.

Показано, что интегральная оценка локальной ригидности и ТКИМ

являются дополнительным мотивирующим фактором выделения вазопротекции

как самостоятельной цели антигипертензивной и липидснижающей терапии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Технология эхотрекинга существенно расширяет возможности

изучения локальной ригидности артерий мышечно-эластического типа для

определения ее прогностической ценности.

2. Комплексный анализ состояния артериального русла, включающий

локальную и региональную ригидность, качественно улучшает клинические

аспекты исследования патологического ремоделирования сосудов,

обусловленного АГ и атеросклерозом.

3. Длительная терапия аторвастатином или олмесартана медоксомилом

положительно влияет на структурно-функциональные свойства сосудистой

стенки у больных очень высокого сердечно-сосудистого риска.

Апробация диссертации. Материалы и основные положения

диссертации докладывались на российских национальных конгрессах

кардиологов (Москва, 2012/15; Санкт-Петербург, 2013; Казань, 2014);

VIII–XI всероссийских конгрессах «Артериальная гипертония» (Москва,

2012/14; Иваново, 2013; Кемерово 2015); XIX–XXI российских национальных
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конгрессах «Человек и лекарство» (Москва, 2012/14); конференции

«Молодежная наука и современность» (Курск, 2012); всероссийских

конференциях «Противоречия современной кардиологии: спорные и

нерешенные вопросы» (Самара, 2012–2014); VII–IX национальных конгрессах

терапевтов (Москва, 2012–2014); межрегиональной научной конференции

«Актуальные проблемы медицинской науки и образования» (Пенза, 2011/13);

XVIII межрегиональной научно-практической конференции памяти академика

Н. Н. Бурденко «Актуальные вопросы современного практического

здравоохранения» (Пенза, 2012); V Международном молодежном медицинском

конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения» (Санкт-Петербург, 2013);

III Международном образовательном форуме «Российские дни сердца»

(Москва, 2015); Всемирном конгрессе Международного общества ангиологов

(Прага, 2012); «EuroPrevent» (Рим, 2013, Лиссабон, 2015); 82-м Европейском

конгрессе по атеросклерозу (Мадрид, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, в

том числе 5 статей в журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы (глава 1), описания материалов и методов исследования (глава 2),

собственных исследований (главы 3–5), заключения, выводов и практических

рекомендаций. Работа изложена на 142 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 19 рисунками, 19 таблицами. Библиографический список

содержит 201 источник, из них 133 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

ВЛИЯНИЕ АТЕРОСКЛЕРОЗА НА ПРОЦЕССЫ

СОСУДИСТОГО РЕМОДЕЛИРОВАНИЯ, ВОЗМОЖНОСТИ

ДИАГНОСТИКИ И ФАРМАКОТЕРАПИИ

1.1. ЭТИОПАТОГЕНЕЗ АТЕРОСКЛЕРОЗА И ВЛИЯНИЕ

НА СТРУКТУРНО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ СВОЙСТВА АРТЕРИЙ

Несмотря на колоссальные достижения в диагностике и лечении

заболеваний сердца и сосудов на современном этапе, показатель

кардиоваскулярной летальности в России составляет 56,8 % от общей

смертности. Атеросклероз и ИБС остаются основными причинами

инвалидизации и смерти среди лиц трудоспособного возраста [1].

Атеросклеротическое поражение венечных артерий является

патоморфологическим субстратом развития ИБС. Клинически значимым уровнем

стенозирования считается сужение внутреннего диаметра сосуда на 70–75 %, для

ствола левой коронарной артерии на 50 %. В результате изменения просвета

сосуда кровоток оказывается недостаточным для того, чтобы обеспечить

метаболические потребности миокарда при физической нагрузке или стрессе.

Степень стеноза коронарной артерии не является фиксированной, а может

меняться в зависимости от изменения тонуса, который, в свою очередь,

определяется локальной дилатацией или спазмом гладкой мускулатуры [3].

Изменение диаметра сосуда в большей степени зависит от функционального

состояния эндотелия, его дисфункция (ЭД) является маркером ранней стадии

сердечно-сосудистых заболеваний [2, 3, 18, 29]. Активация процессов воспаления

в сосудистой стенке, прогрессивное утолщение интимы артерии, развитие и

усугубление гипоксии в итоге приводят к формированию атеросклеротической

бляшки. Ангиоспазм и ЭД коронарных сосудов не только увеличивают степень

уже имеющегося стеноза, но могут являться самостоятельной причиной

недостаточного коронарного кровотока [29, 30, 32].
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Атеросклероз – это системный патофизиологический процесс,

сопровождающийся дислипидемией и явлениями хронического воспаления.

Установлено, что чаще всего происходит поражение артерий эластического типа

крупного и среднего калибра. Теория патогенеза атеросклероза берет свое начало

с 1883 г., когда ученый Жан Лобштейн ввел термин arteriosclerosis. Затем

немецкий патолог Marchand в 1904 г. обозначил термином arteriosclerosis

дегенеративный процесс в интиме артерий. В России

в 1912–1913 гг. Н. Н. Аничков, С. С. Халатов разработали и экспериментально

доказали «холестериновую» теорию развития атеросклероза. В ее основу была

положена гипотеза об инфильтрации холестерина в стенку сосуда [3, 30].

В 1965 г. А. Л. Мясниковым были описаны основные положения, которые

отводят нарушению метаболизма липидов важную, но не основную роль [31].

Большое значение в формировании атером придавалось состоянию

непосредственно артериальной стенки. Отмечалось, что бляшки первоначально

локализуются именно в тех местах сосудистого русла, которые подвергаются

большему физическому воздействию во время кровообращения. Также

выдвинута гипотеза о наличии генетических особенностей обмена холестерина,


[…]


на 9,8 % (р  0,02), по данным объемной сфигмографии. Важным результатом

лечения явилась достоверная положительная динамика показателей суточного

мониторирования ригидности, характеризующих жесткость аорты. Выявлен

регресс аортальной СРПВ на 3,5 % и центрального Aix, корригированного по

ЧСС на 42,9 %, а также увеличение RWTT на 5,3 % (р  0,05).

Таким образом, интенсивная терапия аторвастатином не только

корригирует липидный обмен и уменьшает процессы системного воспаления

при атеросклерозе, но хорошо переносится больными. Позитивное влияние на

отдаленный прогноз отчасти подтверждается положительными сосудистыми

эффектами терапии, о чем свидетельствует регресс СРПВ в аорте –

независимого предиктора ССО и смертности [141].

Согласно данным мировой статистики, АГ является основным фактором

риска ССО и лидирует по уровню распространенности среди других

заболеваний сердечно-сосудистой системы. Результаты исследования

INTERHEART показали, что гипертоническая болезнь является одним из

важнейших предикторов развития ОИМ [200]. Частое сочетание АГ с ИБС

значимо повышает сердечно-сосудистый риск. Центральным звеном в

патогенезе этих заболеваний является активация РААС. Повышение активности

ее звеньев служит причиной развития АГ, впоследствии АТ-II приводит к

вазоконстрикции, развитию ЭД, атеросклероза, поражению почек,

ремоделированию сосудов и сердца, замыкая порочный круг.

Группой препаратов, способных блокировать активность РААС на

разных уровнях, являются БРА. В настоящем исследовании изучались

антигипертензивное действие и влияние на сосудистую ригидность одного из

наиболее ярких представителей класса – олмесартана медоксомила у больных

АГ в сочетании с ИБС. Наряду с кандесартаном и валсартаном, олмесартан

обладает выраженной аффинностью к АТ1-рецепторам, что обусловливает его

высокую активность по нивелированию эффектов АТ-II [164].
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В соответствии с дизайном в программу лечения было включено

20 человек с верифицированной ИБС в сочетании с АГ 1–2 степени, 18 больных

получали олмесартан в дозе 40 мг и 2 пациента – 20 мг/сут.

Установлено, что у лиц от 40 до 60 лет увеличение САД на 20 мм рт.ст.

сопряжено с двукратным повышением риска ССО [42, 43]. Через 24 недели

выявлено достоверное снижение офисных значений САД на 14,8 мм рт.ст.

(15 %), ДАД – на 6,4 мм рт.ст. (11 %). Динамика САД, ДАД и ЧСС, по данным

СМАД, составила 10,3; 7,4 и 8,1 % соответственно, помимо этого выявлено

улучшение суточного профиля АД – исчезли «найт-пикеры», на 15 %

уменьшилось количество «нон-дипперов». К окончанию исследования целевые

значения АД были достигнуты у 90 % больных, что соответствует

литературным данным по лечению АГ 1–2 степени [11, 17, 201].

Наряду с периферическими значениями АД через 6 месяцев выявлено

достоверное снижение показателей давления в аорте: САДао – на 9,8 мм рт.ст.

(р  0,01), ДАДао – на 7,1 мм рт.ст. (р  0,01), ПАДао – на 3,3 мм рт.ст.

Вазопротективные свойства олмесартана подтверждает полученная динамика

снижения СРПВ в центральных и периферических артериях. Выявлено

уменьшение PWVао на 1 м/с (10,3 %, р  0,01), по данным СМАД, и суточной

ригидности, а также аналогичного параметра, по данным объемной

сфигмографии, на 1,8 м/с (19,4 %, р = 0,01).

О регрессе жесткости аорты свидетельствует уменьшение отраженной

волны, что подтверждалось значимым уменьшением аортального

индекса аугментации и увеличением параметра RWTT в магистральных

артериях.

Локальная СРПВ в сонной артерии, по данным эхотрекинга,

продемонстрировала регресс к окончанию лечения на 1,6 м/с (16,2 %, р  0,01).

Об улучшении структурно-функциональных свойств периферического

русла свидетельствует достоверная динамика СРПВ с 15,5 ± 2,3 до

13,7 ± 2,3 м/с в артериях преимущественно эластического типа, по данным

объемной сфигмографии.
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Из литературных источников известно, что положительное влияние БРА на

сосудистое ремоделирование обусловлено не только гипотензивной

активностью [162, 179, 201]. Индекс CAVI, отражающий истинную жесткость

независимо от цифр АД, достоверно уменьшился на 7,1 %. По данным

эхотрекинга, на фоне лечения олмесартаном отмечено выраженное влияние на

свойства сонных артерий – податливость увеличивалась на 14,3 % (р  0,02),

достоверно снижались индексы α, β – на 19,4 и 19,9 % соответственно.

Маркером развития атеросклероза в крупных сосудах и предиктором

кардиоваскулярных катастроф является величина ТКИМ [15]. Регресс ТКИМ на

фоне лечения оказывает благоприятное влияние на прогноз сердечно-

сосудистых событий [14]. Антиатеросклеротическое действие сартанов

подтверждено в ряде исследований [158, 177]. Терапия олмесартаном в течение

24-х недель, по данным настоящего исследования, привела к снижению ТКИМ

на 4,8 % (р  0,05).

Результаты проведенного исследования позволяют заключить, что

возраст и наличие кардиоваскулярной патологии приводят к ремоделированию

артериального русла, степень которого в полной мере определяется характером

ССЗ. Совместное использование в настоящей работе ряда методик,

предназначенных для изучения локальной и региональной ригидности,

позволило раскрыть новые грани повреждающего влияния высокого АД,

гиперлипидемии и атеросклероза на сосудистую стенку. Комплексный подход

способствовал получению интегральной оценки вазопротективного действия

аторвастатина и олмесартана. Выявлены дополнительные весомые

доказательства целесообразности включения оценки вазопротективного

действия в протокол по изучению новых лекарственных средств для

кардиологической практики. Эхотрекинг, как относительно новый метод

оценки локальной жесткости, продемонстрировавший свою диагностическую

ценность для выявления ремоделирования сонных артерий, также может быть

использован для мониторирования состояния сосудов на фоне лечения у

больных с АГ и ИБС.
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ВЫВОДЫ

1. Возрастные изменения у нормотензивных лиц старше 50 лет, по

данным эхотрекинга сонных артерий, проявлялись увеличением толщины

комплекса интима-медиа на 25,1 %, индекса жесткости β на 24,7 %, локальной

скорости распространения пульсовой волны на 10,6 %. Объемная сфигмография

выявила увеличение с возрастом СРПВ в аорте, артериях преимущественно

мышечного типа и индекса CAVI. Методом суточного мониторирования

ригидности установлено прогрессивное ухудшение демпфирующей функции

сосудов, проявлявшееся ростом индекса аугментации в аорте и уменьшением

времени распространения отраженной волны.

2. У лиц с АГ выявлено повышение характеристик локальной жесткости,

включая снижение коэффициентов поперечной податливости на 32 % и

растяжимости на 50 %. Сочетание гипертонии и ИБС неблагоприятно

сказывалось на состоянии сосудистого русла, о чем свидетельствовало

увеличение диаметра сонных артерий, увеличение СРПВ в сонных артериях,

аорте и артериях преимущественно эластического типа, а также аортального

индекса аугментации. Толщина комплекса интима-медиа, по данным

эхотрекинга, была существенно выше у больных с сочетанной

кардиоваскулярной патологией.

3. В группах здоровых лиц большинство характеристик локальной и

региональной сосудистой жесткости коррелировали с возрастом. Центральный и

периферический индексы аугментации обратно коррелировали с ростом у

здоровых лиц и больных АГ. При АГ в сочетании с ИБС выявлена прямая

взаимосвязь параметров ригидности сонных артерий с длительностью

гипертонии и индексом массы тела. Во всех обследованных группах возраст

оказывал значимое влияние на толщину комплекса интима-медиа сонной

артерии, по данным эхотрекинга.

4. На фоне интенсивной терапии аторвастатином через 24 недели целевые

значения общего холестерина достигнуты у 76 % больных, липидов низкой
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плотности – у 20 % при снижении концентрации атерогенных липидов на 37 %.

Лечение аторвастатином в дозе 80 мг сопровождалось снижением активности

воспаления в сосудистой стенке, что подтверждается достоверным уменьшением

СРБ на 46,7 %.

5. На фоне интенсивного лечения аторвастатином у больных с доказанной

ИБС отмечен регресс толщины комплекса интима-медиа и уменьшение

выраженности эндотелиальной дисфункции. О вазопротективных свойствах

аторвастатина свидетельствует снижение СРПВ в аорте, артериях

преимущественно эластического и мышечного типа, по результатам объемной

сфигмографии и суточного мониторирования ригидности.

6. Терапия олмесартаном сопровождалась достижением целевых значений

артериального давления и оказывала положительное влияние на характеристики

суточного профиля АД. Корригирующее влияние на ригидность артерий

подтверждалось снижением аортального давления и центральной СРПВ. По

данным эхотрекинга, отмечалось увеличение податливости сонных артерий,

снижение СРПВ в сонных артериях на 17 %. Через 24 недели выявлено

достоверное уменьшение толщины комплекса интима-медиа.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Так как возраст и наличие сопутствующих факторов риска приводят

к изменению структурно-функциональных свойств сонных артерий, для ранней

диагностики сосудистого ремоделирования целесообразно использование

технологии эхотрекинга для определения ТКИМ и параметров локальной

ригидности.

2. Комплексная оценка артериальной жесткости с определением

характеристик региональной и локальной СРПВ, индексов жесткости,

параметров аортального давления у больных АГ и АГ в сочетании с ИБС может

быть рекомендована как для выявления степени выраженности сосудистого

ремоделирования, так и мониторинга эффективности медикаментозного

лечения.

3. Интенсивная терапия аторвастатином способствует коррекции

дислипидемии и улучшению параметров сосудистой ригидности у больных

очень высокого сердечно-сосудистого риска.

4. Использование олмесартана у лиц с АГ в сочетании с ИБС

обеспечивает не только достижение целевых значений АД, но и регресс

сосудистого ремоделирования.
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