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Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) остаются основной

проблемой медицинских, социальных и общественных организаций в

индустриально развитых странах в связи с высокой заболеваемостью,

инвалидностью и смертностью наиболее трудоспособной части населения.

Неблагоприятные тенденции динамики кардиоваскулярной заболеваемости и

смертности свидетельствуют о недостаточной эффективности профилактики

и коррекции основных факторов риска ССЗ.

Снижение эластичности сосудистой стенки признается маркером

повышенного риска ССЗ и предиктором развития сердечно-сосудистых

осложнений у лиц с уже имеющимися заболеваниями. Ряд исследований

последнего десятилетия показал, что жесткость артерий является

независимым предиктором развития сердечно-сосудистых заболеваний и

сердечно-сосудистой смертности в популяции. Особенно важно, что ее

прогностическая ценность высока на доклинических стадиях развития

заболеваний. Жесткость сосудов является интегральным показателем,

определяемым не только структурными элементами сосудистой стенки и

давлением крови, но также и регуляторными механизмами, среди которых

эндотелиальная дисфункция, активность симпатической нервной системы,

ренин-ангиотензин-альдостероновой системы (РААС) играют ключевую роль.

Исходя из требований профилактики ССЗ, неинвазивная диагностика

состояния стенки артерий должна обеспечивать возможность скрининговых,
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широкомасштабных исследований. Используемые методики должны быть

воспроизводимыми, как можно менее зависимыми от исследователя, давать

возможность сопоставления данных, полученных в разных медицинских

учреждениях, и обеспечивать максимально полное соответствие получаемых

параметров жесткости артериальной стенки клиническим данным. К таким

параметрам, интегрирующим геометрию и эластические свойства сосудов,

относится скорость распространения пульсовой волны.

Состояние сосудистой стенки привлекает все большее внимание

исследователей с точки зрения перспективности лечебного воздействия и

профилактики сосудистых катастроф, что определяет актуальность

исследований в этой области. Однако остается много нерешенных вопросов,

связанных с диагностикой ранних предикторов структурно-функционального

ремоделирования сосудов, не в полной мере разработаны подходы к

выявлению лиц с изменениями эластических свойств сосудов. При этом

одной из проблем, возникающей перед врачами при лечении ССЗ, является

возможность медикаментозной коррекции дисфункции сосудов и поиск

комплексного подхода в объективной оценке проводимой терапии.

В связи с вышеизложенным, становится очевидной актуальность

диссертационного исследования Мельниковой Евгении Александровны, цель

которого заключалась в комплексной оценке сосудистой ригидности на

локальном и региональном уровнях, возможности медикаментозной

коррекции структурно-функционального ремоделирования сосудов.

Характеристика работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, изложения полученных собственных

клинических данных, заключения, выводов, практических рекомендаций.

Работа изложена на 142 страницах машинописного текста, иллюстрирована

19 рисунками, 19 таблицами. Библиографический список содержит 201

источник, из них 133- иностранных авторов.
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В разделе «Введение» на основании краткого анализа состояния

проблемы автор обосновывает актуальность проблемы, из сущности которой

вытекают цель и задачи диссертационного исследования, излагает научную

новизну, практическую и теоретическую значимость работы, а также

определяет основные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» представлен анализ данных отечественной

и зарубежной литературы, посвященных изучаемой проблеме, подробно

рассматриваются вопросы этиологии и патогенеза, механизмов

формирования сосудистой ригидности и диагностической ценности

различных параметров жесткости. Автор всесторонне рассматривает

современное состояние проблемы и возможности ее решения. Особое

внимание уделяет описанию причин атеросклероза, дислипидемии, а также

подробно отражает современные тенденции коррекции нарушений липидного

обмена и ремоделирования артерий на фоне артериальной гипертензии (АГ)

и ишемической болезни сердца (ИБС). Изучение данных литературы

позволило выделить не только ряд нерешенных вопросов, но и в полной мере

оценить актуальность рецензируемой диссертации, утвердиться в

обосновании необходимости собственного исследования.

Глава 2 «Материал и методы исследования» содержит детальную

характеристику обследованных лиц с разделением больных на группы и

подробное описание методов исследования. Всего обследовано 111 человек,

из них 45 пациентов, отобранные в результате скрининга различных

вариантов течения ИБС, 22 пациента с эссенциальной АГ 1-2 стадии, 44

практически здоровых. Отбор выполнялся с учетом критериев включения в

исследование и исключения из него. Следует подчеркнуть, что

методологическое решение научного исследования строго выверено и чётко

подчинено достижению цели и решению именно тех задач, которые были

поставлены автором. Полученные цифровые данные обработаны

статистическими методами с учетом типа данных, вида распределения

признака и зависимости сопоставляемых выборок.
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В главе 3 диссертантом изучены суточные показатели артериальной

ригидности и локальная жесткость сонных артерий у здоровых лиц, больных

АГ и АГ с доказанной ИБС. Диссертант провел сравнительный анализ

корреляционных взаимосвязей показателей сосудистой жесткости с уровнем

АД, возрастом, некоторыми антропометрическими параметрами. Среди

массы методик и индексов, используемых для диагностики ригидности

артерий, продолжается поиск наиболее точных и чувствительных

показателей.

Несомненно, возраст является детерминантой, определяющей

структурно-функциональные свойства артерий. Согласно полученных

результатов выявлена тенденция в прогрессивном ухудшении состояния

дистальных эластических артерий и аорты с увеличением возраста и

наличием сочетанной кардиоваскулярной патологии. На основании анализа

эхотрекинга автор доказывает диагностическую значимость использования

индекса жесткости р как маркера ригидности в связи с возрастом при

отсутствии АГ.

Используя комбинации различных методик, автор делает вывод о

вкладе процессов артериосклероза и атеросклероза в степень сосудистого

ремоделирования. Показано ухудшение параметров, характеризующих

сосудистую жёсткость и эндотелиальную дисфункцию у больных ИБС и АГ в

сравнении с группой здоровых лиц. У больных АГ по сравнению со здоровой

группой отмечались более высокие значения скорости распространения

пульсовой волны в сонной артерии, индексов жесткости при снижении

коэффициента поперечной податливости и коэффициента поперечной

растяжимости. Среднесуточные значения индексов ригидности артерий,

косвенно отражающие эластичность периферического участка артериального

русла, преобладали при коронарном атеросклерозе.

Четвертая глава посвящена возможности коррекции показателей

структурно-функциональных свойств артерий на фоне агрессивной терапии
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аторвастатином. На фоне лечения наряду с позитивным влиянием на

липидный обмен отмечена тенденция к регрессу процесса ремоделирования

артерий. Получено снижение значений центрального индекса аугментации,

увеличение величины времени распространения отраженной волны.

В главе 5 проводится оценка клинической и вазопротективной

эффективности олмесартана медоксомила. В ходе исследования проведено

изучение скорости распространения пульсовой волны на локальном уровне с

использованием эхотрекинга, подробно проанализированы различные

показатели жесткости сонных артерий. Несомненно, снижение риска

сердечно-сосудистых осложнений достигается не только за счет снижения

значений АД, но и благодаря органопротекции. В настоящей работе

полученные результаты демонстрируют положительное влияние олмесартана

на упруго-эластические свойства артерий эластического типа. Получено

снижение центрального индекса аугментации, индексов ригидности артерий

с приростом коэффициента податливости. Полученные позитивные влияния

на основные показатели локальной ригидности подтверждают

вазопротективные свойства препарата, обусловленные блокадой

патологических компонентов РААС.

В разделе «Заключение» автор аргументируют полученные данные,

сопоставляет с известными положениями. Прослеживается аналитический

подход соискателя к полученным результатам, которые объясняются с учетом

современных представлений об особенностях патофизиологических

механизмов и возможностях коррекции.

Выводы диссертации основаны на фактическом материале и логически

вытекают из анализа обоснованных и достоверных результатов, являются

результатом решения стоявших перед диссертантом задач исследования.

Практические рекомендации позволяют врачу: терапевту, кардиологу,

семейному врачу - формировать индивидуальную программу динамического

наблюдения и лечения больных.
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Работа оформлена в соответствии с существующими требованиями

ВАК.

Новизна полученных результатов и практическая значимость

В работе Мельниковой Е.А. получены данные по отдельным

параметрам региональной и локальной жесткости, связанные с возрастной

динамикой у здоровых лиц. С использованием методики эхотрекинга

получены данные о влиянии возраста, эссенциальной АГ и ИБС в сочетании

с АГ на локальную ригидность сонных артерий. Автором установлено, что

показатели жесткости, определяемые технологией эхотрекинг, обладают

значимыми корреляционными взаимосвязями с антропометрическими

характеристиками, причем у больных с АГ величина артериального давления

в сосуде не является определяющим фактором изменений сосудистой стенки,

а в большей степени зависят от возраста. Выявлены корреляционные

взаимосвязи показателей локальной жесткости и антропометрическими

характеристиками у больных с АГ в сочетании с ИБС. Автор доказывает, что

при наличии ИБС выраженность сосудистого ремоделирования определяется

длительностью АГ, возраст оказывает преимущественное прямое влияние на

толщину комплекса «интима-медиа» сонных артерий. Обосновывается

необходимость комплексного анализа состояния артериального русла,

включая показатели локальной и региональной ригидности, для улучшения

методологических подходов в оценке патологического ремоделирования

сосудов, эффективности вазопротективного действия антигипертензивной и

липидснижающей терапии.

Конкретное личное участие авторов в получении изложенных

результатов

Диссертация представляет собой самостоятельный труд, автор является

основным исполнителем и организатором проведённого исследования на всех

этапах работы. Все включенные в исследование пациенты наблюдались
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лично диссертантом. Им осуществлялись выполнение инструментальных

исследований, статистический анализ и обработка полученных данных.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

практических рекомендаций диссертации

Достоверность полученных результатов диссертационного

исследования определяется количеством обследованных лиц при

использовании адекватных методологических подходов, современными

методами математической обработки полученных результатов, применимых к

медико-биологическим исследованиям. Выводы и практические

рекомендации вытекают из анализа научно обоснованных и статистически

достоверных результатов.

Подтверждение опубликования основных результатов

диссертации в научной печати

Материалы диссертации обсуждались на российских национальных

конгрессах кардиологов, Всемирном конгрессе Международного общества

ангиологов, 82 Европейском конгрессе по атеросклерозу, российских и

международных научно-практических конференциях, заседаниях кафедры.

По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, в том числе 5 статей в

научно-медицинских журналах, включенных в перечень ВАК Минобрнауки

России.

Заключение

Таким образом, в диссертации Мельниковой Е.А. решается одно из

перспективных направлений в кардиологии - проблема диагностического

скрининга при динамическом наблюдении в амбулаторных условиях.

Резюмируя вышесказанное, можно констатировать, что по актуальности

изучаемой проблемы, поставленным цели и задачам, методическим путям их

решения, новизне и практической ценности диссертационная работа

Мельниковой Евгении Александровны «Влияние кардиоваскулярной

патологии на региональную и локальную сосудистую ригидность с оценкой
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актуальной научной задачи - оценка характеристик сосудистой ригидности

у здоровых лиц и больных с кардиоваскулярной патологией различного

сердечно-сосудистого риска, имеющей существенное значение для

кардиологии.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта

9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 30.07.2014

г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальности:

14.01.05 - кардиология.
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